



Prefeitura Municipal de Birigui

Estado de São Paulo
CNPJ 46.151.718/0001-80

EDITAL RETIFICADO

AO
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2025

A Sra. Samanta Paula Albani Borini, Prefeita Municipal de Birigui/SP, torna público a todos os interessados que procedeu retificação no edital de licitação em epígrafe, e, tendo em vista que as retificações afetam a formulação das propostas, será reaberto o prazo de encerramento do certame. Desta forma TORNA PÚBLICO a edição do presente Edital Retificado, que visa alterações daquele texto original, conforme segue:

A) DAS RETIFICAÇÕES DO EDITAL – PREÂMBULO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2025

EDITAL Nº 21/2025

RESUMO	
ÓRGÃO	PREFEITURA DE BIRIGUI, ESTADO DE SÃO PAULO
OBJETO	REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE, ESCOLAR, PAPELARIA E OUTROS, DESTINADOS À MANUTENÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.
DATA DA SESSÃO PÚBLICA DE ABERTURA	06 / 03 / 2025 às 08 horas
VALOR TOTAL ESTIMADO	R\$ 3.621.604,00 (três milhões, seiscentos e vinte e um mil, seiscentos e quatro reais).
CRITÉRIO DE JULGAMENTO	MENOR PREÇO POR ITEM
MODO DE DISPUTA	ABERTO E FECHADO



Prefeitura Municipal de Birigui

Estado de São Paulo
CNPJ 46.151.718/0001-80

PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPAR ADAS	DIFERENCIADA (COTA PRINCIPAL e COTA RESERVADA) E EXCLUSIVO
--	---

A sessão de processamento do Pregão será realizada na data de **seis de março de dois mil e vinte e cinco, a partir das oito horas, através do sistema eletrônico de contratações denominado “Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil – BLL” (www.bll.org.br)**, e será conduzida pelo(a) Pregoeiro(a) com o auxílio da Equipe de Apoio, designados nos autos do processo em epígrafe.

B) DA RETIFICAÇÃO – 1. DO OBJETO

Fica alterada a redação do item 1.5 da Cláusula 1 do Edital, passando a conter a seguinte redação:

“1.5 – Estima-se para a presente licitação o valor total estimado de R\$ 3.621.604,00 (três milhões, seiscentos e vinte e um mil, seiscentos e quatro reais), cujos valores individuais se encontram divulgados no Anexo I.”

C) FICA RETIFICADO O ANEXO I: *DESCRIÇÃO DO OBJETO DO CERTAME*, CONFORME NOVO ANEXO INTEGRANTE DESTA.

D) DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalterados os demais itens e condições não atingidas pelo presente Edital Retificado.

Birigui-SP., 17 de fevereiro de 2025.

.....
Samanta Paula Albani Borini
Prefeita Municipal



ANEXO I - DESCRIÇÃO DO OBJETO DO CERTAME

1. Objeto: Registro de preços para aquisição de materiais de expediente, escolar, papelaria e outros, destinados à manutenção das unidades escolares da rede municipal de educação – Secretaria de Educação, conforme especificações dos anexos I e II.

1.1 - Em caso de discordância existente entre as especificações deste objeto descritas na Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil “BLL” e as especificações constantes deste Edital, prevalecerão as últimas.

2. ESPECIFICAÇÕES DOS ITENS / PREÇO ESTIMADO:

ITEM	DESCRIÇÃO	QT	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
01	EXCLUSIVA - ETIQUETA PARA INK JET/LASER; medindo (33,9 x 99,0)mm; na cor branca; quantidade por folha: 16 etiquetas; apresentação no formato A4	4.000 FOLHAS	R\$ 0,40	R\$ 1.600,00
02	EXCLUSIVA - GRAMPEADOR; de mesa; estrutura metálica; cor preta; base plástica; capacidade para grampear até 20 folhas de 75 g/m ² ; grampo compatível: 26/6; peso aproximado: 200 g	500 UNIDADES	R\$ 16,13	R\$ 8.065,00
03	EXCLUSIVA - CANETA TIPO MARCADOR PARA TECIDO; ponta de poliéster; medida: 14,5 cm; não tóxica; indicada para tecidos de algodão sem goma, além de papel, papelão, isopor, madeira, gesso e cerâmica - cor PRETA	1.200 UNIDADES	R\$ 4,32	R\$ 5.184,00
04	EXCLUSIVA - ETIQUETA PARA INKJET/LASER; medindo (25,4 x 66,7)mm; na cor branca; quantidade por folha: 30 etiquetas; apresentação no formato Carta	2.000 FOLHAS	R\$ 0,42	R\$ 840,00
05	EXCLUSIVA - CANETA TIPO MARCADOR PARA RETROPROJETOR; na cor AZUL; ponta poliéster de 2,0 mm para escrita em acetato, PVC e poliéster, com espessura de escrita de 0,5 mm	1.200 UNIDADES	R\$ 1,38	R\$ 1.656,00
06	EXCLUSIVA - CANETA TIPO MARCADOR PARA RETROPROJETOR; na cor PRETA; ponta poliéster de 2,0 mm para escrita em acetato, pvc e poliéster, com espessura de escrita de 0,5 mm	1.200 UNIDADES	R\$ 1,38	R\$ 1.656,00
07	EXCLUSIVA - LIVRO ATA DE PAPELARIA; medindo 220 x 320 mm vertical; capa pesando 1250 g/m ² ; revestida com papel kraft, pesando 80 g/m ² ; na cor preta; com 100 folhas (numeradas); papel off-set, pesando 56 g/m ²	200 UNIDADES	R\$ 11,15	R\$ 2.230,00
08	EXCLUSIVA - LIVRO PROTOCOLO; medindo 154 mm x 216 mm; capa pesando 1250 g/m ² ; revestida com papel off-set plastificado pesando 80 g/m ² ; com 100 folhas; em papel off-set, pesando 56 g/m ²	200 UNIDADES	R\$ 10,67	R\$ 2.134,00



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

1

09	EXCLUSIVA - CANETA TIPO MARCADOR PARA RETROPROJETOR; na cor VERMELHA; ponta poliéster de 2,0 mm para escrita em acetato, pvc e poliéster, com espessura de escrita de 0,5 mm	1.200 UNIDADES	R\$ 1,38	R\$ 1.656,00
10	EXCLUSIVA - CAPA PARA ENCADERNAÇÃO; fabricado em pvc; tamanho A4 - 210 x 297 mm; espessura de 0,28mm; INCOLOR	3.000 UNIDADES	R\$ 0,20	R\$ 600,00
11	EXCLUSIVA - CAPA PARA ENCADERNAÇÃO; fabricado em pvc; tamanho A4 - 210 x 297 mm; espessura de 0,28 mm; PRETO OPACO	3.000 UNIDADES	R\$ 0,20	R\$ 600,00
12	EXCLUSIVA - CAPA PARA ENCADERNAÇÃO; fabricado em pvc; tamanho ofício - 216 x 330 mm; espessura de 0,28 mm; INCOLOR	2.000 UNIDADES	R\$ 0,19	R\$ 380,00
13	EXCLUSIVA - CAPA PARA ENCADERNAÇÃO; fabricado em pvc; tamanho ofício - 216 x 330 mm; espessura de 0,28 mm; PRETO OPACO	2.000 UNIDADES	R\$ 0,19	R\$ 380,00
14	EXCLUSIVA - CLIPS EM ARAME DE AÇO REVESTIDO; niquelados; 2/0, caixa com 500 gramas	400 CAIXAS	R\$ 27,93	R\$ 11.172,00
15	EXCLUSIVA - CLIPS Nº 4/0 PARA PAPEL, em arame de aço, com acabamento niquelado, tratamento antiferrugem, alta durabilidade. Caixa com 500 gramas	400 CAIXAS	R\$ 28,80	R\$ 11.520,00
16	EXCLUSIVA - CLIPS Nº 8/0 PARA PAPEL, em arame de aço, com acabamento niquelado, tratamento antiferrugem, alta durabilidade. Caixa com 500 gramas	400 CAIXAS	R\$ 26,60	R\$ 10.640,00
17	EXCLUSIVA - CLIPS EM ARAME DE AÇO; coloridos; nº 05, caixa com 72 clips	300 CAIXAS	R\$ 5,00	R\$ 1.500,00
18	EXCLUSIVA - ELÁSTICO super-resistente, de borracha, na cor amarela, nº 18 - pacote com 500 gramas	200 PACOTES	R\$ 11,14	R\$ 2.228,00
19	EXCLUSIVA - FITA CORRETIVA; dimensões aproximadas: 4 mm x 12 m; atóxico; embalagem em formato ergonômico com tampa de proteção para a fita	1.000 UNIDADES	R\$ 3,64	R\$ 3.640,00
20	EXCLUSIVA - GRAMPO PARA GRAMPEADOR NÚMERO 106/6; de aço galvanizado - caixa com 5000 unidades	100 CAIXAS	R\$ 5,40	R\$ 540,00
21	EXCLUSIVA - GRAMPO PARA GRAMPEADOR; de arame de aço galvanizado; medindo 23/10 - caixa com 5000 unidades	100 CAIXAS	R\$ 16,26	R\$ 1.626,00
22	EXCLUSIVA - LIVRO ATA DE PAPELARIA; medindo 220 x 320 mm vertical; capa pesando 1250 g/m2; revestida com papel kraft, pesando 80 g/m2; na cor preta; com 50 folhas (numeradas); papel offset, pesando 56 g/m2	200 UNIDADES	R\$ 6,93	R\$ 1.386,00
23	EXCLUSIVA - PRANCHETA PORTÁTIL; de duratex; tamanho ofício; com prendedor metálico	600 UNIDADES	R\$ 9,50	R\$ 5.700,00
24	EXCLUSIVA - REGISTRADOR AZ; papelão, revestimento em PVC interno e externo, na cor preta, com visor; lombada larga, tamanho ofício; medidas aproximadas: (350 mm alt.) x (280 mm larg.) x (70 mm lombada); alavanca cromada com presilha; mecanismo especial de segurança	800 UNIDADES	R\$ 10,49	R\$ 8.392,00
25	EXCLUSIVA - COLA DE CONTATO; composição: emulsão de copolímero acrílico e estireno butadieno carboxilado; não tóxica; não inflamável; indicada para E.V.A., isopor, papel, cortiça e madeira; peso/líquido 90 g; com registro no INMETRO	2.000 FRASCOS	R\$ 5,20	R\$ 10.400,00



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

1

26	EXCLUSIVA - FITA ADESIVA DUPLA FACE DE POLIPROPILENO, medindo 12 mm x 30 m com adesivo acrílico; Composição: filme de polipropileno bi-orientado coberto com adesivo à base de borracha natural e resinas sintéticas de ambos os lados	4.000 ROLOS	R\$ 3,15	R\$ 12.600,00
27	EXCLUSIVA - FITA ADESIVA PARA EMPACOTAMENTO, de polipropileno, transparente, medindo 45mm x 50m; composição: Filme de BOPP (Polipropilene Biorientado) com adesivo de borracha sintética (hot melt)	3.000 ROLOS	R\$ 3,54	R\$ 10.620,00
28	EXCLUSIVA - FITA ADESIVA TRANSPARENTE DE POLIPROPILENO, medindo 19mm x 50m; composição: Filme de Polipropileno Biorientado devendo a superfície ser impregnada de substância adesiva; alta pressão; uso geral	3.000 ROLOS	R\$ 2,64	R\$ 7.920,00
29	EXCLUSIVA - RECADO AUTOADESIVO; em papel off-set; com adesivo acrílico removível e reposicionável; medidas: 38 x 51 mm; pacote com 04 blocos com 100 folhas cada; sem pauta - COR AMARELA	800 PACOTES	R\$ 4,54	R\$ 3.632,00
30	EXCLUSIVA - RECADO AUTOADESIVO; em papel off-set; com adesivo acrílico removível e reposicionável; medidas: 76 x 102 mm; pacote com 01 bloco com 100 folhas cada; sem pauta - COR AMARELA	800 PACOTES	R\$ 3,17	R\$ 2.536,00
31	EXCLUSIVA - GRAMPO PARA GRAMPEADOR; de arame de aço tratado; galvanizado - medindo 26/6 - caixa com 5000 unidades	400 CAIXAS	R\$ 3,75	R\$ 1.500,00
32	EXCLUSIVA - GRAMPO PARA PASTAS, tipo trilho 80mm, em chapa de aço revestida - caixa com 50 unidades	500 CAIXAS	R\$ 8,00	R\$ 4.000,00
33	EXCLUSIVA - CONJUNTO DIVISÓRIAS PLÁSTICAS COLORIDAS PARA FICHÁRIO OU PASTA AZ; formato: 22,5cm x 31cm; material resistente; ideal para todos os tipos de fichários universais: com 2, 3 ou 04 argolas; cores de fácil visualização; pacote com dez folhas	600 PACOTES	R\$ 4,10	R\$ 2.460,00
34	EXCLUSIVA - ENVELOPE DE PAPELARIA; EM PAPEL KRAFT; PESANDO 80 G/M2; tipo saco; modelo sem impressão; medindo aproximadamente (176 x 250)mm (larg x alt); com aba; na COR OURO	6.000 UNIDADES	R\$ 0,18	R\$ 1.080,00
35	EXCLUSIVA - ENVELOPE DE PAPELARIA; EM PAPEL KRAFT; PESANDO 80 G/M2; tipo saco; modelo sem impressão; medindo aproximadamente (250 x 353)mm (larg x alt); com aba; na COR OURO	10.000 UNIDADES	R\$ 0,40	R\$ 4.000,00
36	EXCLUSIVA - PASTA PLÁSTICA PARA DOCUMENTO; fabricada em polipropileno, texturizada; na espessura 0,35 micras, com presilha romeu/julieta, medidas aproximadas de 230x350mm - CRISTAL	1.000 UNIDADES	R\$ 1,53	R\$ 1.530,00
37	EXCLUSIVA - PRENDEDOR DE PAPEL (TIPO GRAMPOMOL); medida 41 mm; corpo todo em metal; presilhas em aço inoxidável	600 UNIDADES	R\$ 1,93	R\$ 1.158,00
38	EXCLUSIVA - PERCEVEJO LATONADOS; DOURADOS; caixa com 100 unidades	400 CAIXAS	R\$ 2,95	R\$ 1.180,00
39	EXCLUSIVA - CRACHÁ VERTICAL SEM PRESILHA; cristal 0,13; medida 100 x 70 mm; com papel sulfite 180g/m2 contendo espaço para os dados: empresa, nome, função, seção, reg nº, assinatura do funcionário e espaço para foto	6.000 UNIDADES	R\$ 1,26	R\$ 7.560,00
40	EXCLUSIVA - PERFURADOR DE PAPEL; de mesa; estrutura metálica; cor preta; base plástica, protetora e coletora, com pratico sistema de esvaziamento; capacidade para perfurar até 12 folhas de 75g/m²; pinos perfuradores e molas em aço; distancia entre os perfuradores: 80mm; peso aproximado: 300 gramas	400 UNIDADES	R\$ 18,85	R\$ 7.540,00
41	EXCLUSIVA - ENVELOPE PLÁSTICO; para pasta catálogo; medida 240 x 330mm; c/ 04 furos; extragrosso;	15.000 FOLHAS	R\$ 0,15	R\$ 2.250,00



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

1

	TRANSPARENTE			
42	EXCLUSIVA - ESTILETE; CABO EM PLÁSTICO RÍGIDO; em lâmina larga de aço-carbono medindo 09mm; trava da lâmina; dispositivo para troca da lâmina. Medindo aproximadamente 130mm (comprimento do corpo). Acondicionada em embalagem apropriada	800 UNIDADES	R\$ 1,40	R\$ 1.120,00
43	EXCLUSIVA - PASTA EM L; flexível, fabricada em polipropileno, com espessura mínima de 0,20 micras; formato A4; incolor	3.000 UNIDADES	R\$ 0,60	R\$ 1.800,00
44	EXCLUSIVA - PASTA SANFONADA A4; formato: 333 x 230m, com 12 divisões; fechamento em aba elástica, transparente	200 UNIDADES	R\$ 15,86	R\$ 3.172,00
45	EXCLUSIVA - PASTA SIMPLES (PLÁSTICO); de polipropileno; espessura de 0,35 micron; no tamanho A4; tipo ca-naleta; na cor transparente	600 UNIDADES	R\$ 1,95	R\$ 1.170,00
46	EXCLUSIVA - DIÁRIO DE CLASSE MODELO OFICIAL	10.000 UNIDADES	R\$ 4,64	R\$ 46.400,00
47	EXCLUSIVA - PAPEL KRAFT PURO; pesando 80g/m ² ; medida: 1,20m de largura; na COR NATURAL	15.000 METROS	R\$ 0,56	R\$ 8.400,00
48	COTA PRINCIPAL - PAPEL SULFITE FORMATO A4- BRANCO, ESPECIFICAÇÕES: gramatura 75g/m ² ; medindo 210x297mm; alvura mínima de 90%, conforme norma ISO 9001 e 14001, opacidade mínima de 87%; umidade entre 3,5%(+/-1,0), conforme norma TAPPI; com certificado F.S.C. Corte rotativo, ph alcalino, embalagem bopp. Resmas contendo 500 folhas. Acondicionados em caixa com 5 ou 10 resmas	11.250 RESMAS	R\$ 23,10	R\$ 259.875,00
49	COTA RESERVADA - PAPEL SULFITE FORMATO A4- BRANCO, ESPECIFICAÇÕES: gramatura 75g/m ² ; medindo 210x297mm; alvura mínima de 90%, conforme norma ISO 9001 e 14001, opacidade mínima de 87%; umidade entre 3,5%(+/-1,0), conforme norma TAPPI; com certificado F.S.C. Corte rotativo, ph alcalino, embalagem bopp. Resmas contendo 500 folhas. Acondicionados em caixa com 5 ou 10 resmas	3.750 RESMAS	R\$ 23,10	R\$ 86.625,00
50	EXCLUSIVA - PAPEL CELOFANE TRANSPARENTE	4.000 FOLHAS	R\$ 0,92	R\$ 3.680,00
51	EXCLUSIVA - EXTRATOR DE GRAMPOS, AÇO INOXIDÁVEL, tipo espátula, comprimento aproximado de 145 x 17 mm	300 UNIDADES	R\$ 1,23	R\$ 369,00
52	EXCLUSIVA - CANETA MARCA TEXTO COR AMARELA - tinta fluorescente a base de água, corpo plástico rígido opaco; ponta 3 a 5 mm	2.000 UNIDADES	R\$ 0,79	R\$ 1.580,00
53	EXCLUSIVA - PASTA SUSPensa, DE CARTÃO KRAFT NATURAL; com 200g/m ² ; na cor parda; no tamanho oficial: 240 x 360 mm; haste poliestireno(ps); ponteiros poliestireno(ps); prendedor interno de polietileno(pe); modelo normal; visor em acetato transparente e etiqueta branca; com orifícios para suporte do visor em 6 posições	2.000 UNIDADES	R\$ 1,68	R\$ 3.360,00
54	COTA PRINCIPAL - CADERNO PEDAGÓGICO; QUADRICULADO; de 1/4; capa em 4 cores, pesando 90g/m ² ; com 40 folhas, pesando 56g/m ² ; medida do quadriculado (10x10)mm	4.500 UNIDADES	R\$ 15,45	R\$ 69.525,00
55	COTA RESERVADA - CADERNO PEDAGÓGICO; QUADRICULADO; de 1/4; capa em 4 cores, pesando 90g/m ² ; com 40 folhas, pesando 56g/m ² ; medida do quadriculado (10x10)mm	1.500 UNIDADES	R\$ 15,45	R\$ 23.175,00



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

1

56	EXCLUSIVA - PAPEL CAMURÇA; medindo 40 x 60cm; gramatura mínima de 93g/m ² e a máxima de 113g/m ² - na COR MARROM	2.000 FOLHAS	R\$ 0,91	R\$ 1.820,00
57	EXCLUSIVA - CANETA TIPO MARCADOR PARA QUADRO BRANCO; na cor VERDE; com ponta em acrílico, formato ogiva; do tipo descartável	4.000 UNIDADES	R\$ 3,63	R\$ 14.520,00
58	EXCLUSIVA - CANETA MARCA TEXTO COR VERDE	2.000 UNIDADES	R\$ 0,87	R\$ 1.740,00
59	EXCLUSIVA - PAPEL COLOR SET; gramatura 180g/m ² ; medida mínima 48 x 66cm; na cor VERMELHA	5.000 FOLHAS	R\$ 0,88	R\$ 4.400,00
60	EXCLUSIVA - PAPEL COLOR SET; gramatura 180g/m ² ; medida mínima 48 x 66cm; na cor AMARELA	5.000 FOLHAS	R\$ 0,88	R\$ 4.400,00
61	EXCLUSIVA - PAPEL COLOR SET; gramatura 180g/m ² ; medida mínima 48 x 66cm; na cor MARROM	5.000 FOLHAS	R\$ 0,88	R\$ 4.400,00
62	EXCLUSIVA - PAPEL COLOR SET; gramatura 180g/m ² ; medida mínima 48 x 66cm; na cor ROSA	5.000 FOLHAS	R\$ 0,88	R\$ 4.400,00
63	EXCLUSIVA - PAPEL COLOR SET; gramatura 180g/m ² ; medida mínima 48 x 66cm; na cor PRETA	5.000 FOLHAS	R\$ 0,88	R\$ 4.400,00
64	EXCLUSIVA - PAPEL COLOR SET; gramatura 180g/m ² ; medida mínima 48 x 66cm; na cor AZUL CLARO	5.000 FOLHAS	R\$ 0,88	R\$ 4.400,00
65	EXCLUSIVA - PAPEL COLOR SET; gramatura 180g/m ² ; medida mínima 48 x 66cm; na cor VERDE BANDEIRA	5.000 FOLHAS	R\$ 0,88	R\$ 4.400,00
66	EXCLUSIVA - PAPEL COLOR SET; gramatura 180g/m ² ; medida mínima 48 x 66cm; na cor VERDE CLARO	5.000 FOLHAS	R\$ 0,88	R\$ 4.400,00
67	EXCLUSIVA - PAPEL COLOR SET; gramatura 180g/m ² ; medida mínima 48 x 66cm; na cor LARANJA	5.000 FOLHAS	R\$ 0,88	R\$ 4.400,00
68	EXCLUSIVA - PAPEL COLOR SET; gramatura 180g/m ² ; medida mínima 48 x 66cm; na cor AZUL ROYAL	5.000 FOLHAS	R\$ 0,88	R\$ 4.400,00
69	EXCLUSIVA - PAPEL LAMINADO; medida mínima 48 x 60 cm; com cor viva e de brilho intenso; cor VERMELHA	4.000 FOLHAS	R\$ 0,90	R\$ 3.600,00
70	EXCLUSIVA - PAPEL LAMINADO; medida mínima 48 x 60 cm; com cor viva e de brilho intenso; cor DOURADO	4.000 FOLHAS	R\$ 0,90	R\$ 3.600,00
71	EXCLUSIVA - PAPEL LAMINADO; medida mínima 48 x 60 cm; com cor viva e de brilho intenso; cor PRATA	4.000 FOLHAS	R\$ 0,90	R\$ 3.600,00
72	EXCLUSIVA - PAPEL CREPOM; medida mínima 48 x 200cm, gramatura mínima 28g/m ² ; na cor VERMELHA	4.000 FOLHAS	R\$ 0,98	R\$ 3.920,00
73	EXCLUSIVA - PAPEL CREPOM; medida mínima 48 x 200cm, gramatura mínima 28g/m ² ; na cor PRETA	4.000 FOLHAS	R\$ 0,98	R\$ 3.920,00
74	EXCLUSIVA - PAPEL CREPOM; medida mínima 48 x 200cm, gramatura mínima 28g/m ² ; na cor LARANJA	4.000 FOLHAS	R\$ 0,98	R\$ 3.920,00
75	EXCLUSIVA - PAPEL CREPOM; medida mínima 48 x 200cm, gramatura mínima 28g/m ² ; na cor MARROM	4.000 FOLHAS	R\$ 0,98	R\$ 3.920,00
76	EXCLUSIVA - PAPEL CREPOM; medida mínima 48 x 200cm, gramatura mínima 28g/m ² ; na cor AMARELA	4.000 FOLHAS	R\$ 0,98	R\$ 3.920,00
77	EXCLUSIVA - PAPEL CREPOM; medida mínima 48 x 200cm, gramatura mínima 28g/m ² ; na cor LILAS	4.000 FOLHAS	R\$ 0,98	R\$ 3.920,00



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

1

78	EXCLUSIVA - PAPEL CREPOM; medida mínima 48 x 200cm, gramatura mínima 28g/m ² ; na cor SALMAO	4.000 FOLHAS	R\$ 0,98	R\$ 3.920,00
79	EXCLUSIVA - PAPEL CREPOM; medida mínima 48 x 200cm, gramatura mínima 28g/m ² ; na cor AZUL ROYAL	4.000 FOLHAS	R\$ 0,98	R\$ 3.920,00
80	EXCLUSIVA - PAPEL CREPOM; medida mínima 48 x 200cm, gramatura mínima 28g/m ² ; na cor VERDE CLARO	4.000 FOLHAS	R\$ 0,98	R\$ 3.920,00
81	EXCLUSIVA - PAPEL CREPOM; medida mínima 48 x 200cm, gramatura mínima 28g/m ² ; na cor PINK	4.000 FOLHAS	R\$ 0,98	R\$ 3.920,00
82	EXCLUSIVA - PAPEL CREPOM; medida mínima 48 x 200cm, gramatura mínima 28g/m ² ; na cor BRANCA	4.000 FOLHAS	R\$ 0,98	R\$ 3.920,00
83	EXCLUSIVA - PAPEL CREPOM; medida mínima 48 x 200cm, gramatura mínima 28g/m ² ; na cor VERDE MUSGO	4.000 FOLHAS	R\$ 0,98	R\$ 3.920,00
84	EXCLUSIVA - PAPEL CREPOM; medida mínima 48 x 200cm, gramatura mínima 28g/m ² ; na cor AZUL CLARO	4.000 FOLHAS	R\$ 0,98	R\$ 3.920,00
85	EXCLUSIVA - PAPEL LAMINADO; medida mínima 48 x 60 cm; com cor viva e de brilho intenso; cor VERDE	4.000 FOLHAS	R\$ 0,90	R\$ 3.600,00
86	EXCLUSIVA - PISTOLA DE COLA QUENTE - GRANDE - (para refil 11x300mm)	600 UNIDADES	R\$ 18,22	R\$ 10.932,00
87	EXCLUSIVA - PASTA CATALOGO CAPA DURA 50 FOLHAS	1.400 UNIDADES	R\$ 10,90	R\$ 15.260,00
88	EXCLUSIVA - APAGADOR PARA QUADRO NEGRO; corpo feito de madeira; medindo 16 x 6cm (comp. x larg.); com base tipo superfeltro de no mínimo 4mm de espessura	1.200 UNIDADES	R\$ 4,47	R\$ 5.364,00
89	EXCLUSIVA - ETIQUETA ESCOLAR AUTO ADESIVA, pautada, formato 53mm x 80mm, composição: papel adesivo à base de borracha e papel siliconizado - pacote com 16 unidades	10.000 PACOTES	R\$ 1,05	R\$ 10.500,00
90	EXCLUSIVA - GIZ ESCOLAR ANTIALÉRGICO, plastificado, macio, durável, caixa com 50 palitos de dimensão 80mm comprimento, 10mm topo e 10mm base, composição gesso odontológico e corantes não tóxicos, classe química CASO4H2O – COR MARROM	1.000 CAIXAS	R\$ 4,48	R\$ 4.480,00
91	EXCLUSIVA - GIZ ESCOLAR ANTIALÉRGICO, plastificado, macio, durável, caixa com 50 palitos de dimensão 80mm comprimento, 10mm topo e 10mm base, composição gesso odontológico e corantes não tóxicos, classe química CASO4H2O – COR AMARELA	1.000 CAIXAS	R\$ 4,48	R\$ 4.480,00
92	EXCLUSIVA - GIZ ESCOLAR ANTIALÉRGICO, plastificado, macio, durável, caixa com 50 palitos de dimensão 80mm comprimento, 10mm topo e 10mm base, composição gesso odontológico e corantes não tóxicos, classe química CASO4H2O – COR VERDE	1.000 CAIXAS	R\$ 4,48	R\$ 4.480,00
93	EXCLUSIVA - ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO; COR PRETA; DIÂMETRO 09MM	800 UNIDADES	R\$ 0,15	R\$ 120,00
94	EXCLUSIVA - ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO; COR PRETA; DIÂMETRO 17MM	1.000 UNIDADES	R\$ 0,26	R\$ 260,00
95	EXCLUSIVA - ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO; COR PRETA; DIÂMETRO 29MM	600 UNIDADES	R\$ 0,51	R\$ 306,00
96	EXCLUSIVA - APAGADOR PARA QUADRO BRANCO; com base de plástico reforçado; feltro supermacio e resistente; medida 15 x 6 x 4,5 cm (comp. x larg. x alt.); refil substituível	2.000 UNIDADES	R\$ 4,58	R\$ 9.160,00



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

1

97	EXCLUSIVA - CARTOLINA; Gramatura mínima 180g/m ² ; Medida mínima 50x66cm; cor BRANCA	6.000 FOLHAS	R\$ 0,76	R\$ 4.560,00
98	EXCLUSIVA - COLA BRANCA; composição: Poliacetato de Vinila (PVAc), isento de formoldeído, polímero do tipo homopolímero; aspecto: líquido leitoso branco livre de grumos e/ou materiais estranhos; tipo extra, bico econômico, atóxico; odor característico de acetato de vinila; média viscosidade; indicado para colagens de madeiras, laminados plásticos, papel, papelão e materiais porosos em geral; peso/líquido: 1kg; com registro no INMETRO	3.000 FRASCOS	R\$ 8,99	R\$ 26.970,00
99	EXCLUSIVA - COLA COLORIDA; atóxica, bico ergonômico; composição: resina de PVA e pigmentos; embalagem com 06 frascos nas cores (branco, amarelo-ouro, verde-bandeira, vermelho fogo, azul-turquesa e preto), com 23g cada frasco, com selo de aprovação do INMETRO	2.000 CONJUNTOS	R\$ 5,92	R\$ 11.840,00
100	EXCLUSIVA - COLA GLITER; atóxica, bico ergonômico; composição: resina de PVA e pigmentos; embalagem com 06 frascos nas cores (ouro, prata, azul, vermelho, verde e cristal), com 23 gramas cada frasco	2.000 CONJUNTOS	R\$ 6,17	R\$ 12.340,00
101	EXCLUSIVA - ESTRELINHAS COLORIDAS; cores sortidas - pacote com 100 gramas	300 PACOTES	R\$ 4,25	R\$ 1.275,00
102	EXCLUSIVA - LAMINADO DE PVC AUTOADESIVO, (contact transparente), protegido no verso, por papel siliconado, tipo liso - rolo com 25 metros	400 ROLOS	R\$ 46,79	R\$ 18.716,00
103	EXCLUSIVA - PAPÉIS COLORIDOS IDEAIS PARA AS TÉCNICAS DE ORIGAMI, SCRAPBOOKING E MAQUETE; 100% feito com papel reciclado com formulação especial para que as folhas sejam muito macias e não causem acidentes durante a operação de corte e colagem com as crianças; Formato A4; Gramatura 85g/m ² ; cores sortidas - pacote com 45 folhas	800 PACOTES	R\$ 9,50	R\$ 7.600,00
104	EXCLUSIVA - PAPEL CAMURÇA; medindo 40 x 60cm; gramatura mínima de 93g/m ² e a máxima de 113g/m ² - na COR AMARELA	2.000 FOLHAS	R\$ 0,91	R\$ 1.820,00
105	EXCLUSIVA - PAPEL CAMURÇA; medindo 40 x 60cm; gramatura mínima de 93g/m ² e a máxima de 113g/m ² - na COR AZUL TURQUESA	2.000 FOLHAS	R\$ 0,91	R\$ 1.820,00
106	EXCLUSIVA - PAPEL CAMURÇA; medindo 40 x 60cm; gramatura mínima de 93g/m ² e a máxima de 113g/m ² - na COR LARANJA	2.000 FOLHAS	R\$ 0,91	R\$ 1.820,00
107	EXCLUSIVA - PAPEL CAMURÇA; medindo 40 x 60cm; gramatura mínima de 93g/m ² e a máxima de 113g/m ² - na COR LILÁS	2.000 FOLHAS	R\$ 0,91	R\$ 1.820,00
108	EXCLUSIVA - PAPEL CAMURÇA; medindo 40 x 60cm; gramatura mínima de 93g/m ² e a máxima de 113g/m ² - na COR PRETA	2.000 FOLHAS	R\$ 0,91	R\$ 1.820,00
109	EXCLUSIVA - PAPEL CAMURÇA; medindo 40 x 60cm; gramatura mínima de 93g/m ² e a máxima de 113g/m ² - na COR ROSA	2.000 FOLHAS	R\$ 0,91	R\$ 1.820,00
110	EXCLUSIVA - PAPEL CAMURÇA; medindo 40 x 60cm; gramatura mínima de 93g/m ² e a máxima de 113g/m ² - na COR VERDE BANDEIRA	2.000 FOLHAS	R\$ 0,91	R\$ 1.820,00
111	EXCLUSIVA - PAPEL CAMURÇA; medindo 40 x 60cm; gramatura mínima de 93g/m ² e a máxima de 113g/m ² - na COR VERDE CLARO	2.000 FOLHAS	R\$ 0,91	R\$ 1.820,00



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

1

112	EXCLUSIVA - PAPEL CAMURÇA; medindo 40 x 60cm; gramatura mínima de 93g/m ² e a máxima de 113g/m ² - na COR VERMELHA	2.000 FOLHAS	R\$ 0,91	R\$ 1.820,00
113	EXCLUSIVA - PAPEL CARTÃO SIMPLES FOSCO; medida mínima 48 x 66cm; gramatura mínima 210g/m ² ; COR AMARELA	6.000 FOLHAS	R\$ 0,99	R\$ 5.940,00
114	EXCLUSIVA - PAPEL CARTÃO SIMPLES FOSCO; medida mínima 48 x 66cm; gramatura mínima 210g/m ² ; COR AZUL CLARO	6.000 FOLHAS	R\$ 0,99	R\$ 5.940,00
115	EXCLUSIVA - PAPEL CARTÃO SIMPLES FOSCO; medida mínima 48 x 66cm; gramatura mínima 210g/m ² ; COR AZUL ROYAL	6.000 FOLHAS	R\$ 0,99	R\$ 5.940,00
116	EXCLUSIVA - PAPEL CARTÃO SIMPLES FOSCO; medida mínima 48 x 66cm; gramatura mínima 210g/m ² ; COR LARANJA	6.000 FOLHAS	R\$ 0,99	R\$ 5.940,00
117	EXCLUSIVA - PAPEL CARTÃO SIMPLES FOSCO; medida mínima 48 x 66cm; gramatura mínima 210g/m ² ; COR MARROM	6.000 FOLHAS	R\$ 0,99	R\$ 5.940,00
118	EXCLUSIVA - PAPEL CARTÃO SIMPLES FOSCO; medida mínima 48 x 66cm; gramatura mínima 210g/m ² ; COR PRETA	6.000 FOLHAS	R\$ 0,99	R\$ 5.940,00
119	EXCLUSIVA - PAPEL CARTÃO SIMPLES FOSCO; medida mínima 48 x 66cm; gramatura mínima 210g/m ² ; COR ROSA	6.000 FOLHAS	R\$ 0,99	R\$ 5.940,00
120	EXCLUSIVA - PAPEL CARTÃO SIMPLES FOSCO; medida mínima 48 x 66cm; gramatura mínima 210g/m ² ; COR VERDE BANDEIRA	6.000 FOLHAS	R\$ 0,99	R\$ 5.940,00
121	EXCLUSIVA - PAPEL CARTÃO SIMPLES FOSCO; medida mínima 48 x 66cm; gramatura mínima 210g/m ² ; COR VERDE CLARO	6.000 FOLHAS	R\$ 0,99	R\$ 5.940,00
122	EXCLUSIVA - PAPEL CARTÃO SIMPLES FOSCO; medida mínima 48 x 66cm; gramatura mínima 210g/m ² ; COR VERMELHA	6.000 FOLHAS	R\$ 0,99	R\$ 5.940,00
123	EXCLUSIVA - PAPEL CREPOM; medida mínima 48 x 200cm, gramatura mínima 28g/m ² ; na cor VERDE BANDEIRA	4.000 FOLHAS	R\$ 1,05	R\$ 4.200,00
124	EXCLUSIVA - PAPEL DOBRADURA; medida mínima 48 x 60cm; gramatura mínima 50g/m ² ; COR AMARELA	4.000 FOLHAS	R\$ 0,57	R\$ 2.280,00
125	EXCLUSIVA - PAPEL DOBRADURA; medida mínima 48 x 60cm; gramatura mínima 50g/m ² ; COR AZUL	4.000 FOLHAS	R\$ 0,57	R\$ 2.280,00
126	EXCLUSIVA - PAPEL DOBRADURA; medida mínima 48 x 60cm; gramatura mínima 50g/m ² ; COR LARANJA	4.000 FOLHAS	R\$ 0,57	R\$ 2.280,00
127	EXCLUSIVA - PAPEL DOBRADURA; medida mínima 48 x 60cm; gramatura mínima 50g/m ² ; COR VERDE	4.000 FOLHAS	R\$ 0,57	R\$ 2.280,00
128	EXCLUSIVA - PAPEL DOBRADURA; medida mínima 48 x 60cm; gramatura mínima 50g/m ² ; COR VERMELHA	4.000 FOLHAS	R\$ 0,57	R\$ 2.280,00
129	EXCLUSIVA - PAPEL PARA DESENHO, COR BRANCA, formato A4; gramatura 140g/m ² - bloco com 20 folhas	5.000 BLOCOS	R\$ 5,97	R\$ 29.850,00



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

1

130	EXCLUSIVA - PAPEL SULFITE DE PAPELARIA, COR AMARELA; gramatura 75g/m ² ; formato A4; medindo 210 x 297 mm; opacidade mínima de 87%; umidade entre 3,5% (+/-1,0), conforme norma TAPPI; corte rotativo, ph alcalino - pacote com 100 folhas cada	1.000 PACOTES	R\$ 6,76	R\$ 6.760,00
131	EXCLUSIVA - PAPEL SULFITE DE PAPELARIA, COR AZUL; gramatura 75g/m ² ; formato A4; medindo 210 x 297 mm; opacidade mínima de 87%; umidade entre 3,5%(+/-1,0), conforme norma TAPPI; corte rotativo, ph alcalino - pacote com 100 folhas cada	1.000 PACOTES	R\$ 6,76	R\$ 6.760,00
132	EXCLUSIVA - PAPEL SULFITE DE PAPELARIA, COR ROSA; gramatura 75g/m ² ; formato A4; medindo 210 x 297 mm; opacidade mínima de 87%; umidade entre 3,5%(+/-1,0), conforme norma TAPPI; corte rotativo, ph alcalino - pacote com 100 folhas cada	1.000 PACOTES	R\$ 6,76	R\$ 6.760,00
133	EXCLUSIVA - PAPEL SULFITE DE PAPELARIA, COR VERDE; gramatura 75g/m ² ; formato A4; medindo 210 x 297 mm; opacidade mínima 87%; umidade entre 3,5%(+/-1,0), conforme norma TAPPI; corte rotativo, ph alcalino - pacote com 100 folhas cada	1.000 PACOTES	R\$ 6,76	R\$ 6.760,00
134	EXCLUSIVA - PARTÍCULAS DE PVC METALIZADAS (GLITER); acondicionada em embalagem plástica com 100 gramas - COR AZUL	400 PACOTES	R\$ 8,33	R\$ 3.332,00
135	EXCLUSIVA - PARTÍCULAS DE PVC METALIZADAS (GLITER); acondicionada em embalagem plástica com 100 gramas - COR DOURADA	400 PACOTES	R\$ 8,33	R\$ 3.332,00
136	EXCLUSIVA - PARTÍCULAS DE PVC METALIZADAS (GLITER); acondicionada em embalagem plástica com 100 gramas - COR PEROLADA	400 PACOTES	R\$ 8,33	R\$ 3.332,00
137	EXCLUSIVA - PARTÍCULAS DE PVC METALIZADAS (GLITER); acondicionada em embalagem plástica com 100 gramas - COR PRATA	400 PACOTES	R\$ 8,33	R\$ 3.332,00
138	EXCLUSIVA - PARTÍCULAS DE PVC METALIZADAS (GLITER); acondicionada em embalagem plástica com 100 gramas - COR VERDE	400 PACOTES	R\$ 8,33	R\$ 3.332,00
139	EXCLUSIVA - PARTÍCULAS DE PVC METALIZADAS (GLITER); acondicionada em embalagem plástica com 100 gramas - COR VERMELHA	400 PACOTES	R\$ 8,33	R\$ 3.332,00
140	EXCLUSIVA - PINCEL PARA PINTURA; PARA USO ESCOLAR; com cabo longo em madeira, contendo virola metálica; de ponta em cerdas sintéticas; no formato chato - tamanho nº 02	3.000 UNIDADES	R\$ 4,48	R\$ 13.440,00
141	EXCLUSIVA - PINCEL PARA PINTURA; PARA USO ESCOLAR; com cabo longo em madeira, contendo virola metálica; de ponta em cerdas sintéticas; no formato chato - tamanho nº 06	3.000 UNIDADES	R\$ 3,87	R\$ 11.610,00
142	EXCLUSIVA - PINCEL PARA PINTURA; PARA USO ESCOLAR; com cabo longo em madeira, contendo virola metálica; de ponta em cerdas sintéticas; no formato chato - tamanho nº 18	3.000 UNIDADES	R\$ 8,40	R\$ 25.200,00
143	EXCLUSIVA - PLACA DE ISOPOR, fabricado em EPS, medindo 100 x 50 x 3 cm (comp. x larg. x esp.) - na COR BRANCA	600 UNIDADES	R\$ 8,53	R\$ 5.118,00
144	EXCLUSIVA - RÉGUA DE USO ESCOLAR/ESCRITÓRIO; DE MADEIRA; medindo 100cm, com escala milimétrica - COR NATURAL	400 UNIDADES	R\$ 8,45	R\$ 3.380,00



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

1

145	EXCLUSIVA - TESOURA USO GERAL; tamanho 8"; lâminas de aço inoxidável, cabo termoplástico anatômico	400 UNIDADES	R\$ 5,50	R\$ 2.200,00
146	EXCLUSIVA - TINTA GUACHE TÊMPERA, COR AMARELA; atóxica para uso infantil, textura homogenia, boa cobertura, secagem rápida - pote de 250 ml	2.000 POTES	R\$ 4,58	R\$ 9.160,00
147	EXCLUSIVA - TINTA GUACHE TÊMPERA, COR AZUL; atóxica para uso infantil, textura homogenia, boa cobertura, secagem rápida - pote de 250 ml	2.000 POTES	R\$ 4,58	R\$ 9.160,00
148	EXCLUSIVA - TINTA GUACHE TÊMPERA, COR BRANCA; atóxica para uso infantil, textura homogenia, boa cobertura, secagem rápida - pote de 250 ml	2.000 POTES	R\$ 4,58	R\$ 9.160,00
149	EXCLUSIVA - TINTA GUACHE TÊMPERA, COR PRETA; atóxica para uso infantil, textura homogenia, boa cobertura, secagem rápida - pote de 250 ml	2.000 POTES	R\$ 4,56	R\$ 9.120,00
150	EXCLUSIVA - TINTA GUACHE TÊMPERA, COR VERDE; atóxica para uso infantil, textura homogenia, boa cobertura, secagem rápida - pote de 250 ml	2.000 POTES	R\$ 4,56	R\$ 9.120,00
151	EXCLUSIVA - TINTA GUACHE TÊMPERA, COR VERMELHA; atóxica para uso infantil, textura homogenia, boa cobertura, secagem rápida - pote de 250 ml	2.000 POTES	R\$ 4,51	R\$ 9.020,00
152	EXCLUSIVA - PAPEL FLIP CHART; em papel sulfite; formato 640 x 880mm; pesando 72g/m2; na cor branca; com serrilha para (virar ou destacar); com furos; para ser utilizado em cavalete; bloco com 50 folhas	200 BLOCOS	R\$ 45,17	R\$ 9.034,00
153	EXCLUSIVA - GIZ ESCOLAR ANTIALÉRGICO, plastificado, macio, durável, caixa com 50 palitos de dimensão 80mm comprimento, 10mm topo e 10mm base, composição gesso odontológico e corantes não tóxicos, classe química CASO4H2O – COR AZUL	1.000 CAIXAS	R\$ 5,25	R\$ 5.250,00
154	EXCLUSIVA - CANETA TIPO MARCADOR PARA QUADRO BRANCO; na cor AZUL; com ponta em acrílico, formato ogiva; do tipo descartável	8.000 UNIDADES	R\$ 3,53	R\$ 28.240,00
155	EXCLUSIVA - CANETA TIPO MARCADOR PARA QUADRO BRANCO; na cor PRETA; com ponta em acrílico, formato ogiva; do tipo descartável	8.000 UNIDADES	R\$ 3,53	R\$ 28.240,00
156	EXCLUSIVA - CANETA TIPO MARCADOR PARA QUADRO BRANCO; na cor VERMELHA; com ponta em acrílico, formato ogiva; do tipo descartável	6.000 UNIDADES	R\$ 3,53	R\$ 21.180,00
157	EXCLUSIVA - REFIL PARA PISTOLA DE COLA QUENTE; adesivo termoplástico elaborado à base de resinas sintéticas e ceras especiais; dimensões aproximadas: 11,3mm de diâmetro; 30cm de comprimento - TRANSPARENTE	14.000 UNIDADES	R\$ 1,96	R\$ 27.440,00
158	EXCLUSIVA - PAPEL SULFITE DE PAPELARIA, COR BRANCA; FORMATO A3; gramatura 75g/m2; medindo 297x420mm; alvura mínima de 90%, conforme norma ISO; opacidade mínima de 87%; umidade entre 3,5% (+/- 1,0), conforme norma TAPPI; corte rotativo, ph alcalino, embalagem BOPP - resma com 500 folhas	300 RESMAS	R\$ 73,84	R\$ 22.152,00
159	EXCLUSIVA - E.V.A, Folha, Medida mínima 40 X 60 cm; Modelo Liso; Espessura mínima 2mm - Cor ROSA	5.000 FOLHAS	R\$ 2,78	R\$ 13.900,00
160	EXCLUSIVA - E.V.A, Folha, Medida mínima 40 X 60 cm; Modelo Liso; Espessura mínima 2mm - Cor VERDE CLARO	5.000 FOLHAS	R\$ 2,78	R\$ 13.900,00



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

1

161	EXCLUSIVA - E.V.A, Folha, Medida mínima 40 X 60 cm; Modelo Liso; Espessura mínima 2mm - Cor AZUL ROYAL	5.000 FOLHAS	R\$ 2,78	R\$ 13.900,00
162	EXCLUSIVA - E.V.A, Folha, Medida mínima 40 X 60 cm; Modelo Liso; Espessura mínima 2mm - Cor AMARELO	5.000 FOLHAS	R\$ 2,78	R\$ 13.900,00
163	EXCLUSIVA - E.V.A, Folha, Medida mínima 40 X 60 cm; Modelo Liso; Espessura mínima 2mm - Cor BRANCO	5.000 FOLHAS	R\$ 2,78	R\$ 13.900,00
164	EXCLUSIVA - E.V.A, Folha, Medida mínima 40 X 60 cm; Modelo Liso; Espessura mínima 2mm - Cor VERMELHO	5.000 FOLHAS	R\$ 2,78	R\$ 13.900,00
165	EXCLUSIVA - E.V.A, Folha, Medida mínima 40 X 60 cm; Modelo Liso; Espessura mínima 2mm - Cor VERDE ESCURO	5.000 FOLHAS	R\$ 2,78	R\$ 13.900,00
166	EXCLUSIVA - E.V.A, Folha, Medida mínima 40 X 60 cm; Modelo Liso; Espessura mínima 2mm - Cor PRETO	5.000 FOLHAS	R\$ 2,78	R\$ 13.900,00
167	EXCLUSIVA - E.V.A, Folha, Medida mínima 40 X 60 cm; Modelo Liso; Espessura mínima 2mm - Cor LARANJA	5.000 FOLHAS	R\$ 2,78	R\$ 13.900,00
168	EXCLUSIVA - FITA ADESIVA EM PAPEL CREPADO NA COR PALHA CLARO, medindo 25mm x 50m; devendo a superfície ser impregnada de substância adesiva, uniformemente enrolada em dorso de papelão, indicada para o fechamento de pacotes, vedação de portas, janelas e frascos, além de aplicações em geral em superfícies lisas de papel, borracha, vidro, metal, tecidos, paredes, etc	4.000 ROLOS	R\$ 3,41	R\$ 13.640,00
169	EXCLUSIVA - E.V.A, Folha, Medida mínima 40 X 60 cm; Modelo Liso; Espessura mínima 2mm - Cor AZUL CLARO	5.000 FOLHAS	R\$ 2,78	R\$ 13.900,00
170	EXCLUSIVA - E.V.A, Folha, Medida mínima 40 X 60 cm; Modelo Liso; Espessura mínima 2mm - Cor LILAS	5.000 FOLHAS	R\$ 2,78	R\$ 13.900,00
171	EXCLUSIVA - E.V.A, Folha, Medida mínima 40 X 60 cm; Modelo Liso; Espessura mínima 2mm - Cor MARROM ESCURO	5.000 FOLHAS	R\$ 2,78	R\$ 13.900,00
172	EXCLUSIVA - CAIXA DE ARQUIVO MORTO; em polipropileno corrugado; medindo (350 x 250 x 130)mm, com furos e aberturas para travas nas laterais, com tampa; COR AZUL. Acondicionada em embalagem apropriada	1.000 UNIDADES	R\$ 3,89	R\$ 3.890,00
173	EXCLUSIVA - PAPEL VERGÊ DE PAPELARIA, COR BRANCA, medindo 297 x 210 mm; pesando 120g/m2 - pacote com 50 folhas	800 PACOTES	R\$ 10,16	R\$ 8.128,00
174	EXCLUSIVA - PAPEL VERGÊ DE PAPELARIA, COR PALHA, medindo 297 x 210 mm; pesando 120g/m2 - pacote com 50 folhas	800 PACOTES	R\$ 11,57	R\$ 9.256,00
175	EXCLUSIVA - PAPEL VERGÊ DE PAPELARIA, COR CREME, medindo 297 x 210 mm; pesando 120g/m2 - pacote com 50 folhas	800 PACOTES	R\$ 11,57	R\$ 9.256,00
176.	EXCLUSIVA - PASTA COM ABA E ELÁSTICO, fabricada em polipropileno, texturizada; espessura de 0,35 micras, medidas aproximadas de 230 x 350 mm – CRISTAL	2.000 UNIDADES	R\$ 1,53	R\$ 3.060,00
177	EXCLUSIVA - PASTA CLASSIFICADORA EM PAPEL CARTÃO DUPLEX; mínimo de 290g/m2; revestida externamente por uma película protetora; na COR PRETA; com grampo trilho de metal preso a pasta, tamanho offico	2.000 UNIDADES	R\$ 1,35	R\$ 2.700,00
178	EXCLUSIVA - PASTA CORRUGADA (TIPO POLIONDA); de polipropileno; com aba e elástico, medindo 340 x 250mm; lombada de 20mm; COR AZUL	600 UNIDADES	R\$ 3,73	R\$ 2.238,00



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

1

179	EXCLUSIVA - PASTA CORRUGADA (TIPO POLIONDA); de polipropileno; com aba e elástico, medindo 340 x 250mm; lombada de 40mm; COR AZUL	600 UNIDADES	R\$ 3,98	R\$ 2.388,00
180	EXCLUSIVA - BORRACHA BRANCA DE LÁTEX NATURAL, para grafite escolar, nº 40, macia, flexível, sem adição de corantes ou cargas minerais, capaz de apagar totalmente a escrita sem borrar ou manchar o papel. Com selo de aprovação do INMETRO	45.000 UNIDADES	R\$ 0,57	R\$ 25.650,00
181	COTA PRINCIPAL - CADERNO DE DESENHO COM 48 FOLHAS, espiral em arame metálico ou nylon sem revestimento, sem folhas-de-seda, com formato de no mínimo 275x200mm. Miolo: Papel offset, branco, gramatura mínima 63g/m ² ; Capa e contracapa flexíveis: papel cartão duplex, gramatura mínima 280g/m ² ; Impressão da capa e contracapa: 4x0 cores; Acabamento da capa e contracapa: plastificação ou verniz de máquina	15.000 UNIDADES	R\$ 7,76	R\$ 116.400,00
182	COTA RESERVADA - CADERNO DE DESENHO COM 48 FOLHAS, espiral em arame metálico ou nylon sem revestimento, sem folhas-de-seda, com formato de no mínimo 275x200mm. Miolo: Papel offset, branco, gramatura mínima 63g/m ² ; Capa e contracapa flexíveis: papel cartão duplex, gramatura mínima 280g/m ² ; Impressão da capa e contracapa: 4x0 cores; Acabamento da capa e contracapa: plastificação ou verniz de máquina	5.000 UNIDADES	R\$ 7,76	R\$ 38.800,00
183	EXCLUSIVA - COLA BRANCA, VOLUME MÍNIMO DE 37 GRAMAS, líquida, lavável, com base de Acetato de Polivinila (PVA) disperso em solução aquosa. O produto deve ser plastificante, com alto poder de colagem, isento de cargas minerais e substâncias nocivas a saúde, atóxico e inócuo, que após a secagem apresente um filme transparente. Deverá ser embalado em recipiente plástico com bico aplicador. Com selo de aprovação do INMETRO	16.000 UNIDADES	R\$ 3,80	R\$ 60.800,00
184	EXCLUSIVA - APONTADOR PARA LÁPIS, UM FURO, COM DEPÓSITO, corpo do apontador fabricado em material plástico rígido, cores diversas e lâmina de aço com tratamento antiferrugem e precisão no fio de corte fixada com parafuso em aço, sem ondulações ou deformações, perfeitamente ajustada e afiada, formando conjunto com união rígida, sem folgas, a fim de não macerar ou mastigar a madeira do lápis; depósito fabricado em material plástico rígido, incolor; formato retangular; dimensões mínimas montado (corpo do apontador e depósito) e na posição em pé: Lado (A) da peça - Largura: 12mm; Lado (B) da peça - Profundidade: 22mm e Lado (C) da peça - Altura: 55mm. Com selo de aprovação do INMETRO	16.000 UNIDADES	R\$ 0,66	R\$ 10.560,00
185	EXCLUSIVA - CADERNO COM CAPA E CONTRACAPA DURAS E LISAS NA COR VERMELHA, em papelão gramatura mínima 697g/m ² , revestidas em papel couchê gramatura mínima 120g/m ² ; 96 folhas internas em papel off-set gramatura mínima 56g/m ² com 23 pautas; formato 140x202mm	16.000 UNIDADES	R\$ 5,57	R\$ 89.120,00
186	COTA PRINCIPAL - CADERNO COM CAPA E CONTRACAPA DURAS E LISAS NA COR VERMELHA, em papelão gramatura mínima 697g/m ² , revestidas em papel couchê gramatura mínima 120g/m ² ; 96 folhas internas em papel off-set gramatura mínima 56g/m ² com 31 pautas; formato 200x275mm	36.000 UNIDADES	R\$ 11,33	R\$ 407.880,00
187	COTA RESERVADA - CADERNO COM CAPA E CONTRACAPA DURAS E LISAS NA COR VERMELHA, em papelão gramatura mínima 697g/m ² , revestidas em papel couchê gramatura mínima 120g/m ² ; 96 folhas internas em papel off-set gramatura mínima 56g/m ² com 31 pautas; formato 200x275mm	12.000 UNIDADES	R\$ 11,33	R\$ 135.960,00
188	EXCLUSIVA - CANETA ESFEROGRÁFICA RETRÁTIL COR AZUL; corpo em resina termoplástica; com tinta à base de óleo; formato cilíndrico ou sextavado ou ainda outro formato anatômico; ponta metálica em aço inox ou material similar, esfera metálica, com espessura de 1.00mm; munida de grip emborrachado na cor da tinta da caneta; a escrita deverá ser macia e uniforme, sem falhas e borrões. Com selo de aprovação do INMETRO	12.000 UNIDADES	R\$ 0,96	R\$ 11.520,00



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

1

189	EXCLUSIVA - CANETA ESFEROGRÁFICA RETRÁTIL COR VERMELHA; corpo em resina termoplástica; com tinta à base de óleo; formato cilíndrico ou sextavado ou ainda outro formato anatômico; ponta metálica em aço inox ou material similar, esfera metálica, com espessura de 1.00mm; munida de grip emborrachado na cor da tinta da caneta; a escrita deverá ser macia e uniforme, sem falhas e borrões. Com selo de aprovação do INMETRO	10.000 UNIDADES	R\$ 0,96	R\$ 9.600,00
190	COTA PRINCIPAL - CANETA HIDROGRÁFICA, MODELO BIG/JUMBO, corpo fabricado em resina termoplástica, com formato cilíndrico. Tampa fabricada em resina termoplástica, com sistema antiasfixiante. Cada caneta deverá trazer a marca do fabricante gravada em seu corpo. Dimensões do corpo da caneta: comprimento mínimo: (130)mm, contando de tampa à tampa (traseira - dianteira); diâmetro mínimo: (14)mm. Barra interna/barra de carga: constituição uniforme, isenta de impurezas, apresentar boa pigmentação, ser macia, com alto poder de cobertura, deve apresentar cores vivas e densas; a tinta deve ser atóxica e lavável. Embalagem contendo 12 (doze) cores diferentes. São obrigatórias as cores: preta, amarela, vermelha, marrom, dois tons de azuis e dois tons de verdes. Com selo de aprovação do INMETRO	11.250 UNIDADES	R\$ 9,20	R\$ 103.500,00
191	COTA RESERVADA - CANETA HIDROGRÁFICA, MODELO BIG/JUMBO, corpo fabricado em resina termoplástica, com formato cilíndrico. Tampa fabricada em resina termoplástica, com sistema antiasfixiante. Cada caneta deverá trazer a marca do fabricante gravada em seu corpo. Dimensões do corpo da caneta: comprimento mínimo: (130)mm, contando de tampa à tampa (traseira - dianteira); diâmetro mínimo: (14)mm. Barra interna/barra de carga: constituição uniforme, isenta de impurezas, apresentar boa pigmentação, ser macia, com alto poder de cobertura, deve apresentar cores vivas e densas; a tinta deve ser atóxica e lavável. Embalagem contendo 12 (doze) cores diferentes. São obrigatórias as cores: preta, amarela, vermelha, marrom, dois tons de azuis e dois tons de verdes. Com selo de aprovação do INMETRO	3.750 UNIDADES	R\$ 9,20	R\$ 34.500,00
192	EXCLUSIVA - GIZ DE CERA GROSSO, MODELO CURTO, formato cilíndrico, com superfície lisa e uniforme, isenta de defeitos e deformações, composição básica de ceras e pigmentação homogênea e de alta qualidade, atóxico, não mancha as mãos, seguro para uso infantil. O produto deve ser macio, com cores vivas e possuir alto poder de cobertura. Embalagem contendo 15 (quinze) bastões em cores diferentes. São obrigatórias as cores: preta, amarela, vermelha, marrom, dois tons de azuis e dois tons de verdes. Dimensões mínimas de cada bastão: (10)mm x (52)mm (Diâmetro x Comprimento). Com selo de aprovação do INMETRO	10.000 UNIDADES	R\$ 5,67	R\$ 56.700,00
193	COTA PRINCIPAL - LÁPIS DE COR DE ALTA QUALIDADE; USO ESCOLAR; formato sextavado; apontado; seguro para uso infantil; cores vivas e vibrantes; composição: pigmentos, aglutinantes, carga inerte, ceras e madeira. O corpo do lápis deverá ser fabricado em madeira, apresentando colagem perfeita e rígida fixação da mina, de maneira a não permitir seu descolamento ou quebra durante o apontamento. O corpo de madeira do lápis deverá ser recoberto com tinta atóxica na mesma cor da mina, devendo manter a fidelidade entre as cores. Deve permitir fácil apontamento devendo formar cavaco contínuo e uniforme. A mina interna deverá possuir constituição uniforme, isenta de impurezas, apresentar boa pigmentação, boa resistência, ser macia, com alto poder de cobertura, deslizar facilmente pelo papel e ser atóxica. Embalagem contendo 24 (vinte e quatro) lápis em cores diferentes. São obrigatórias as cores: preta, amarela, vermelha, marrom, dois tons de azuis e dois tons de verdes. Dimensões mínimas de cada lápis: comprimento mínimo: (170)mm; diâmetro mínimo: (7,0)mm e máximo (7,8)mm (medição sobre a aresta); diâmetro mínimo da mina: (3,0)mm. Cada lápis deve possuir inscrição legível e indelével em seu corpo, contendo nome ou marca do fabricante. Com selo de aprovação do INMETRO	13.500 UNIDADES	R\$ 8,50	R\$ 114.750,00
194	COTA RESERVADA - LÁPIS DE COR DE ALTA QUALIDADE; USO ESCOLAR; formato sextavado; apontado; seguro para uso infantil; cores vivas e vibrantes; composição: pigmentos, aglutinantes, carga inerte, ceras e madeira.	4.500 UNIDADES	R\$ 8,50	R\$ 38.250,00



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

1

	<p>O corpo do lápis deverá ser fabricado em madeira, apresentando colagem perfeita e rígida fixação da mina, de maneira a não permitir seu descolamento ou quebra durante o apontamento. O corpo de madeira do lápis deverá ser recoberto com tinta atóxica na mesma cor da mina, devendo manter a fidelidade entre as cores. Deve permitir fácil apontamento devendo formar cavaco contínuo e uniforme. A mina interna deverá possuir constituição uniforme, isenta de impurezas, apresentar boa pigmentação, boa resistência, ser macia, com alto poder de cobertura, deslizar facilmente pelo papel e ser atóxica. Embalagem contendo 24 (vinte e quatro) lápis em cores diferentes. São obrigatórias as cores: preta, amarela, vermelha, marrom, dois tons de azuis e dois tons de verdes. Dimensões mínimas de cada lápis: comprimento mínimo: (170)mm; diâmetro mínimo: (7,0)mm e máximo (7,8)mm (medição sobre a aresta); diâmetro mínimo da mina: (3,0)mm. Cada lápis deve possuir inscrição legível e indelével em seu corpo, contendo nome ou marca do fabricante. Com selo de aprovação do INMETRO</p>			
195	<p>EXCLUSIVA - LÁPIS GRAFITE, Nº 02, graduação HB; de alta qualidade; uso escolar; formato sextavado; apontado; seguro para uso infantil. O corpo do lápis deverá ser fabricado em madeira, apresentando colagem perfeita e rígida fixação da mina grafite, de maneira a não permitir seu descolamento ou quebra durante o apontamento. O corpo de madeira do lápis deverá ser recoberto com tinta preta atóxica. Deve permitir fácil apontamento devendo formar cavaco contínuo e uniforme. A mina grafite deverá ser de excelente qualidade com constituição uniforme, isenta de impurezas, boa resistência, de escrita macia, traço escuro, com excelente apagabilidade, deslizar facilmente pelo papel e ser atóxica. A mina deve possuir graduação HB. Dimensões mínimas de cada lápis: comprimento mínimo: (170)mm; diâmetro mínimo: (7,0)mm e máximo (7,8)mm (medição sobre a aresta); diâmetro mínimo da mina: (2,0)mm. Cada lápis deve possuir inscrição legível e indelével em seu corpo, contendo nome ou marca do fabricante e a identificação da dureza do grafite. Com selo de aprovação do INMETRO</p>	80.000 UNIDADES	R\$ 0,27	R\$ 21.600,00
196	<p>EXCLUSIVA - MASSA DE MODELAR EM BASTÃO. O produto deve ter apresentação sólida, homogênea, que não esfarele, ser macia, maleável, atóxica, antiaderente, que não endureça, reutilizável, que não mancha as mãos e seguro para uso infantil. Embalagem contendo 12 (doze) bastões em cores vivas e diferentes. Peso líquido do produto: mínimo de 180g. São obrigatórias as cores: preta, branca, amarela, vermelha, azul e verde. Composição: ceras, pigmentos e carga, sem glúten, não podendo conter amido em sua composição. Com selo de aprovação do INMETRO</p>	10.000 UNIDADES	R\$ 5,89	R\$ 58.900,00
197	<p>EXCLUSIVA - PASTA COM ABA E ELÁSTICO; fabricada em papel cartão duplex, gramatura: mínimo de 290g/m²; revestida externamente por uma película protetora; formato: ofício; munida com ilhoses de plástico ou metal; COR PRETA. Com selo de aprovação do INMETRO</p>	14.000 UNIDADES	R\$ 1,88	R\$ 26.320,00
198	<p>EXCLUSIVA - RÉGUA DE PLÁSTICO RÍGIDO GRADUAÇÃO 30 cm, unidade de medida precisa em centímetros e milímetros; fabricada em poliestireno ou polipropileno, cor: cristal; dimensões mínimas: (300)mm de comprimento, (30)mm de largura e (3,0)mm de espessura, a régua poderá ser chanfrada na borda graduada, onde a espessura mínima deverá ser de 1,0mm. As demarcações devem ser claras e precisas não podendo apresentar falhas, manchas ou serem facilmente removidas. As extremidades e bordas devem estar livres de rebarbas. A borda graduada deve-se apresentar perfeitamente retilínea. Com selo de aprovação do INMETRO</p>	12.000 UNIDADES	R\$ 1,02	R\$ 12.240,00
199	<p>EXCLUSIVA - TESOURA ESCOLAR; medindo no mínimo 100mm, máximo 132mm; lâmina de corte fabricada em aço inoxidável, pontas arredondadas; cabo produzido em polipropileno, com olhais em formato anatômico, segura para uso infantil. A tesoura deve possuir corte limpo e eficiente, devendo vir afiada de fábrica. As lâminas devem ser fixadas por meio de parafuso metálico ou outro sistema de fixação que assegure perfeito ajuste entre as lâmi-</p>	12.000 UNIDADES	R\$ 2,20	R\$ 26.400,00



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

1

	nas, sem folgas e sem prejuízo de sua função. A marca do fabricante deverá estar gravada no corpo do produto. Com selo de aprovação do INMETRO			
200	EXCLUSIVA - CANETA ESFEROGRÁFICA RETRÁTIL COR PRETA; corpo em resina termoplástica; com tinta à base de óleo; formato cilíndrico ou sextavado ou ainda outro formato anatômico; ponta metálica em aço inox ou material similar, esfera metálica, com espessura de 1.00mm; munida de grip emborrachado na cor da tinta da caneta; a escrita deverá ser macia e uniforme, sem falhas e borrões. Com selo de aprovação do INMETRO	4.000 UNIDADES	R\$ 0,96	R\$ 3.840,00
201	EXCLUSIVA - CADERNO BROCHURÃO 96 folhas pauta ampliada com 2 cm linhas na COR PRETA	300 UNIDADES	R\$ 25,50	R\$ 7.650,00
202	EXCLUSIVA - PLÁSTICO PARA PLASTIFICADORA - medidas 220x307 mm - espessura 0,5mm para plastificadora térmica - com 100 unidades	300 UNIDADES	R\$ 87,75	R\$ 26.325,00
203	EXCLUSIVA - LÁPIS GRAFITE 4B, de alta qualidade, no formato sextavado; medindo no mínimo 170mm; diâmetro mínimo 6mm e máximo 7,8mm; resistente; deve deslizar facilmente sobre o papel; produto não perecível e atóxico, madeira reflorestada isenta de nós. Cada lápis deve trazer a marca do fabricante gravada em seu corpo. Com selo de aprovação do INMETRO	600 UNIDADES	R\$ 5,42	R\$ 3.252,00
204	EXCLUSIVA - BORRACHA HI-POLYMER AIN BLACK dimensões mínimas: 43,4x17,4x11,8mm super-resistente com tecnologia que não faz sujeira. COR: PRETO	600 UNIDADES	R\$ 9,75	R\$ 5.850,00
205	COTA PRINCIPAL - LÁPIS DE COR AQUARELÁVEL caixa com 24 cores de alta qualidade; formato sextavado; apontado; seguro para uso infantil; cores vivas e vibrantes; medindo no mínimo 170mm; vira uma pintura aquarela com o uso de água e pincel cada lápis deve trazer a marca do fabricante gravada em seu corpo. Com selo de aprovação do INMETRO	4.500 CAIXAS	R\$ 59,71	R\$ 268.695,00
206	COTA RESERVADA - LÁPIS DE COR AQUARELÁVEL caixa com 24 cores de alta qualidade; formato sextavado; apontado; seguro para uso infantil; cores vivas e vibrantes; medindo no mínimo 170mm; vira uma pintura aquarela com o uso de água e pincel cada lápis deve trazer a marca do fabricante gravada em seu corpo. Com selo de aprovação do INMETRO	1.500 CAIXAS	R\$ 59,71	R\$ 89.565,00
207	EXCLUSIVA - E.V.A, Folha, Medida mínima 40 X 60 cm; Modelo Liso; Espessura mínima 2mm - Cor NUDE	5.000 FOLHAS	R\$ 2,78	R\$ 13.900,00
208	EXCLUSIVA - BARBANTE 100% ALGODÃO CRU; tipo 4/12; em bobinas com no mínimo 200m	400 ROLOS	R\$ 10,49	R\$ 4.196,00
209	EXCLUSIVA - BARBANTE 100% ALGODÃO CRU; tipo 4/4; em bobinas com no mínimo 600m	400 ROLOS	R\$ 13,13	R\$ 5.252,00
210	EXCLUSIVA - MÍDIA CD-R; para gravação de áudio e dados; óptica gravável; capacidade de 700mb e 80 minutos; velocidade de 52x	5.000 UNIDADES	R\$ 1,80	R\$ 9.000,00
211	EXCLUSIVA - PORTA CD; DE PAPEL OFFSET GRAMATURA 75MG/M2 e visor de acetato; tipo envelope; medindo 126 x 126 mm e aba de 20mm; com capacidade para 01 CD; na COR BRANCA	4.000 UNIDADES	R\$ 0,83	R\$ 3.320,00
212	EXCLUSIVA - PORTA CD; POLIPROPILENO; TIPO ESTOJO INDIVIDUAL; medindo 135 x 135 x 5 mm, capacidade para 01 CD; TRANSPARENTE	2.000 UNIDADES	R\$ 1,55	R\$ 3.100,00
213	EXCLUSIVA - PORTA DVD, POLIETILENO (PLÁSTICO); TIPO CAIXA; medindo (13,3 x 18,3 x 1,00)cm; com ca-	2.000 UNIDADES	R\$ 2,05	R\$ 4.100,00



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

1

	pacidade para 01 DVD; na COR PRETA			
214	EXCLUSIVA - PEN DRIVE 16 GB - Comunicação via Porta USB 2.0 e 1.1.; não utiliza pilhas ou baterias; sistema Plung and Play (basta conectá-lo e já está funcionando); Boot-up: consegue inicializar o computador; velocidade: leitura superior a 6 MB/segundo; Alta durabilidade, resiste a quedas (anti-shock). Não perde os dados gravados; retenção dos dados gravados por 10 anos; Dimensões aproximadas: 1x2,4x7,2cm (AxLxP); Peso aproximado: 15g	600 UNIDADES	R\$ 19,20	R\$ 11.520,00
215	EXCLUSIVA - MIDIA CD-RW; PARA GRAVAÇÃO DE ÁUDIO E DADOS; óptica regravável; capacidade de 700MB e 80 minutos; velocidade de 32x; na cor prata; com o nome do fabricante estampada na face superior	1.000 UNIDADES	R\$ 3,10	R\$ 3.100,00
216	EXCLUSIVA - MÍDIA DVD-R PARA GRAVAÇÃO DE ÁUDIO E VÍDEO; tipo óptica gravável; capacidade 4.70 GB; velocidade 1x - 8x	5.000 UNIDADES	R\$ 2,95	R\$ 14.750,00
217	EXCLUSIVA - PEN DRIVE 32 GB - Comunicação via Porta USB 2.0 e 1.1.; não utiliza pilhas ou baterias; sistema Plung and Play	600 UNIDADES	R\$ 28,32	R\$ 16.992,00
218	EXCLUSIVA - TECIDO, TIPO TNT; COR AMARELA; armação têxtil; composto de 100% poliuretano - não texturizado; devendo obedecer a NBR 10591/88; pesando 50g/m2 aproximadamente; com 1,40m de largura	4.000 METROS	R\$ 1,20	R\$ 4.800,00
219	EXCLUSIVA - TECIDO, TIPO TNT; COR MARROM; armação têxtil; composto de 100% poliuretano - não texturizado; devendo obedecer a NBR 10591/88; pesando 50g/m2 aproximadamente; com 1,40m de largura	4.000 METROS	R\$ 1,20	R\$ 4.800,00
220	EXCLUSIVA - TECIDO, TIPO TNT; COR VERMELHA; armação têxtil; composto de 100% poliuretano - não texturizado; devendo obedecer a NBR 10591/88; pesando 50g/m2 aproximadamente; com 1,40m de largura	4.000 METROS	R\$ 1,20	R\$ 4.800,00
221	EXCLUSIVA - TECIDO, TIPO TNT; COR BRANCA; armação têxtil; composto de 100% poliuretano - não texturizado; devendo obedecer a NBR 10591/88; pesando 50g/m2 aproximadamente; com 1,40m de largura	4.000 METROS	R\$ 1,20	R\$ 4.800,00
222	EXCLUSIVA - TECIDO, TIPO TNT; COR CINZA; armação têxtil; composto de 100% poliuretano - não texturizado; devendo obedecer a NBR 10591/88; pesando 50g/m2 aproximadamente; com 1,40m de largura	4.000 METROS	R\$ 1,20	R\$ 4.800,00
223	EXCLUSIVA - TECIDO, TIPO TNT; COR LARANJA; armação têxtil; composto de 100% poliuretano - não texturizado; devendo obedecer a NBR 10591/88; pesando 50g/m2 aproximadamente; com 1,40m de largura	4.000 METROS	R\$ 1,20	R\$ 4.800,00
224	EXCLUSIVA - TECIDO, TIPO TNT; COR PRETA; armação têxtil; composto de 100% poliuretano - não texturizado; devendo obedecer a NBR 10591/88; pesando 50g/m2 aproximadamente; com 1,40m de largura	4.000 METROS	R\$ 1,20	R\$ 4.800,00
225	EXCLUSIVA - TECIDO, TIPO TNT; COR VERDE CLARO; armação têxtil; composto de 100% poliuretano - não texturizado; devendo obedecer a NBR 10591/88; pesando 50g/m2 aproximadamente; com 1,40m de largura	4.000 METROS	R\$ 1,20	R\$ 4.800,00
226	EXCLUSIVA - TECIDO, TIPO TNT; COR AZUL; armação têxtil; composto de 100% poliuretano - não texturizado; devendo obedecer a NBR 10591/88; pesando 50g/m2 aproximadamente; com 1,40m de largura	4.000 METROS	R\$ 1,20	R\$ 4.800,00
227	EXCLUSIVA - TECIDO, TIPO TNT; COR ROSA; armação têxtil; composto de 100% poliuretano - não texturizado; devendo obedecer a NBR 10591/88; pesando 50g/m2 aproximadamente; com 1,40m de largura	4.000 METROS	R\$ 1,20	R\$ 4.800,00
228	EXCLUSIVA - TECIDO, TIPO TNT; COR VERDE BANDEIRA; armação têxtil; composto de 100% poliuretano - não texturizado; devendo obedecer a NBR 10591/88; pesando 50g/m2 aproximadamente; com 1,40m de largura	4.000 METROS	R\$ 1,20	R\$ 4.800,00



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

1

229	EXCLUSIVA - LANTEJOULA; composta de partículas de PVC metalizado; no formato sextavado, no tamanho 9mm; acondicionado em embalagem plástica, contendo 100 gramas - COR AZUL	200 FRASCOS	R\$ 3,98	R\$ 796,00
230	EXCLUSIVA - LANTEJOULA; composta de partículas de PVC metalizado; no formato sextavado, no tamanho 9mm; acondicionado em embalagem plástica, contendo 100 gramas - COR DOURADA	200 FRASCOS	R\$ 3,98	R\$ 796,00
231	EXCLUSIVA - LANTEJOULA; composta de partículas de PVC metalizado; no formato sextavado, no tamanho 9mm; acondicionado em embalagem plástica, contendo 100 gramas - COR PRATA	200 FRASCOS	R\$ 3,98	R\$ 796,00
232	EXCLUSIVA - LANTEJOULA; composta de partículas de PVC metalizado; no formato sextavado, no tamanho 9mm; acondicionado em embalagem plástica, contendo 100 gramas - COR VERDE	200 FRASCOS	R\$ 3,98	R\$ 796,00
233	EXCLUSIVA - LANTEJOULA; composta de partículas de PVC metalizado; no formato sextavado, no tamanho 9mm; acondicionado em embalagem plástica, contendo 100 gramas - COR VERMELHA	200 FRASCOS	R\$ 3,98	R\$ 796,00
234	EXCLUSIVA - FITILHO LISO; NA COR AMARELA; composição: polipropileno; indicado para decoração e presentes; apresentado em rolo; medindo (5mm x 150m); acondicionado em embalagem apropriada	300 ROLOS	R\$ 5,85	R\$ 1.755,00
235	EXCLUSIVA - FITILHO LISO; NA COR AZUL; composição: polipropileno; indicado para decoração e presentes; apresentado em rolo; medindo (5mm x 150m); acondicionado em embalagem apropriada	300 ROLOS	R\$ 5,85	R\$ 1.755,00
236	EXCLUSIVA - FITILHO LISO; NA COR VERDE; composição: polipropileno; indicado para decoração e presentes; apresentado em rolo; medindo (5mm x 150m); acondicionado em embalagem apropriada	300 ROLOS	R\$ 5,85	R\$ 1.755,00
237	EXCLUSIVA - FITILHO LISO; NA COR VERMELHO; composição: polipropileno; indicado para decoração e presentes; apresentado em rolo; medindo (5mm x 150m); acondicionado em embalagem apropriada	300 ROLOS	R\$ 5,85	R\$ 1.755,00
238	EXCLUSIVA - BEXIGA AMARELA nº 7 - pacote com 50 unidades - LISO	1.000 PACOTES	R\$ 10,58	R\$ 10.580,00
239	EXCLUSIVA - BEXIGA AZUL nº 7 - pacote com 50 unidades - LISO	1.000 PACOTES	R\$ 10,58	R\$ 10.580,00
240	EXCLUSIVA - BEXIGA BRANCA nº 7 - pacote com 50 unidades - LISO	1.000 PACOTES	R\$ 10,58	R\$ 10.580,00
241	EXCLUSIVA - BEXIGA VERDE nº 7 - pacote com 50 unidades - LISO	1.000 PACOTES	R\$ 10,58	R\$ 10.580,00
242	EXCLUSIVA - BEXIGA VERMELHA nº 7 - pacote com 50 unidades - LISO	1.000 PACOTES	R\$ 10,58	R\$ 10.580,00
243	EXCLUSIVA - BEXIGA PRETA nº 7 - pacote com 50 unidades - LISO	1.000 PACOTES	R\$ 10,58	R\$ 10.580,00
Valor Total Estimado:			R\$ 3.621.604,00	

OBSERVAÇÃO: OS VALORES UNITÁRIOS APRESENTADOS SÃO ESTIMADOS, E PARA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA E PROPOSTA FINAL, DEVERÁ SER OBEDECIDO ESTRITAMENTE AS CLÁUSULAS EDITALÍCIAS.



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

1

*** Valores de referência. Para fins da apresentação da proposta final, deverão ser considerados unicamente 02 (duas) casas decimais após a vírgula.**

Serão desclassificadas as propostas que:

Cujo objeto não atenda às especificações, aos prazos e às condições fixadas neste Edital.

Contenham mais de 02 (duas) casas decimais após a vírgula em seus valores unitários do Item;

Sejam incompletas, isto é, não contenham informação(ões) suficiente(s) que permita (m) a perfeita identificação do item ofertado;

Contiverem qualquer limitação ou condição substancialmente contrastante com o presente Edital, bem como as manifestamente inexequíveis;

Não contenham a marca do produto ou fabricante, quando for o caso, ou se houver alteração na marca inicial ofertada;

Contenham divergência nas especificações contidas na proposta inicial.